

Số: **173** /KH-BVMH

Thừa Thiên Huế, ngày **14** tháng **2** năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận đối tượng đăng ký thực hành tại Bệnh viện Mắt Huế năm 2023

Thực hiện Nghị định số 109/ND-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính Phủ về việc quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám chữa bệnh;

Thực hiện công văn số 3234/SYT-NVY, ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Sở Y tế về việc quy định tiếp nhận đối tượng thực hành tại các cơ sở khám chữa bệnh.

Bệnh viện Mắt Huế xây dựng kế hoạch Tiếp nhận đối tượng đăng ký thực hành tại Bệnh viện Mắt Huế năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Xác định số lượng người đăng ký học thực hành được tiếp nhận đào tạo thực hành trong năm phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.
- Thực hiện các thủ tục tiếp nhận người học thực hành theo đúng quy định

2. Yêu cầu

- Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và tuân thủ nội quy, quy định của đơn vị.
- Người thực hành hoàn thành đầy đủ nội dung và đảm bảo thời gian thực hành theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thực hành:

- Bác sĩ đa khoa đăng ký thực hành chuyên khoa Mắt
- Điều dưỡng viên mới
- Kỹ thuật viên

2. Chương trình đào tạo thực hành

- Bác sĩ: 18 tháng
- Điều dưỡng: 09 tháng
- Kỹ thuật viên xét nghiệm: 09 tháng

3. Nội dung thực hành:

- Đối với Bác sĩ:

Đào tạo các kỹ thuật của bác sĩ chuyên khoa Mắt theo quy định tại Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019.

Kỹ thuật chuyên khoa Mắt đã được Sở Y tế phê duyệt thực hiện tại Bệnh viện Mắt Huế: 267/278 kỹ thuật

Nguồn tài liệu hướng dẫn: Quy trình kỹ thuật xây dựng dựa trên Quyết định số 3906/QĐ-BYT ngày 12/10/2012; Quyết định số 7328/QĐ-BYT ngày 10/12/2018; Quyết định số 40/QĐ-BYT ngày 12/01/2015 đã được Hội đồng khoa học của đơn vị phê duyệt

- Đối với Điều dưỡng:

Nội dung đào tạo theo Chương trình đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới theo Quyết định 30/QĐ-K2ĐT của Cục khoa học công nghệ và đào tạo

- Đối với kỹ thuật viên xét nghiệm:

Đào tạo các kỹ thuật xét nghiệm huyết học, sinh hóa, vi sinh, an toàn sinh học theo các Hướng dẫn quy trình kỹ thuật của Bộ Y tế

Số lượng kỹ thuật xét nghiệm Huyết học, Hóa sinh, Vi sinh được phê duyệt thực hiện tại đơn vị là 42 kỹ thuật

Nguồn tài liệu hướng dẫn: Quy trình kỹ thuật xây dựng dựa trên Quyết định số 320/QĐ-BYT ngày 23/1/2014; Quyết định số 2017/QĐ-BYT ngày 09/6/2014; Quyết định số 7034/QĐ-BYT ngày 21/11/2018 đã được Hội đồng khoa học của đơn vị phê duyệt.

- Ngoài ra, người thực hành được tập huấn về các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời lượng là 20 buổi (mỗi buổi 4 tiết).

4. Người hướng dẫn thực hành

- Bác sĩ, cử nhân điều dưỡng, kỹ thuật viên của Bệnh viện Mắt Huế đã có chứng chỉ hành nghề, có phạm vi hoạt động chuyên môn phù hợp với văn bằng của người thực hành, có trình độ đào tạo tương đương hoặc cao hơn người thực hành và có thời gian hành nghề khám bệnh, chữa bệnh liên tục từ 3 năm trở lên (có danh sách đính kèm).

- Người hướng dẫn thực hành được hướng dẫn tối đa là 5 người thực hành trong cùng một thời điểm.

5. Số lượng người học thực hành đơn vị tiếp nhận trong năm

- Bác sĩ: 10

- Điều dưỡng: 10

- Kỹ thuật viên: 02

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch-nghiệp vụ

- Tiếp nhận người đăng ký học thực hành
- Lập sổ theo dõi người học thực hành
- Làm các thủ tục hồ sơ và báo cáo Sở Y tế
- Làm giấy xác nhận sau khi hết thời gian thực hành theo hợp đồng

2. Phòng điều dưỡng

- Xây dựng nội dung đào tạo cho điều dưỡng viên mới
- Đề xuất người hướng dẫn thực hành cho học viên là điều dưỡng

3. Người hướng dẫn thực hành

- Hướng dẫn thực hành cho người học thực hành khi được phân công
- Người hướng dẫn thực hành chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành; nhận xét về kết quả thực hành và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch triển khai tiếp nhận đối tượng thực hành tại Bệnh viện Mắt Huế năm 2023.

Nơi nhận:

- Sở Y tế; (b/c)
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KH-NV.

GIÁM ĐỐC



BS. Phạm Minh Cường

**DANH SÁCH NGƯỜI HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH
BỆNH VIỆN MẮT HUẾ**

STT	Họ và tên	Chức danh	Chức vụ	Số CCHN
1	Lê Thị Mỹ Hạnh	BSCCKII	Trưởng khoa	0001593/TTH-CCHN
2	Hồ Hoàng Phương Thảo	Thạc sĩ-bác sĩ	Trưởng khoa	0001596/TTH-CCHN
3	Tôn Tuấn Phong	BSCCKI	Trưởng khoa	0001598/TTH-CCHN
4	Nguyễn Thị Hòa	BSCCKII	Trưởng khoa	0001595/TTH-CCHN
5	Nguyễn Thị Thanh Trúc	Thạc sĩ-bác sĩ	Trưởng khoa	0021718/HCM-CCHN
6	Tổng Ngô Như Quý	Cử nhân điều dưỡng	Điều dưỡng trưởng khoa	0001612/TTH-CCHN
7	Lê Trương Phương Anh	Cử nhân điều dưỡng	Điều dưỡng trưởng khoa	0001603/TTH-CCHN
8	Dương Thị Mèn	Cử nhân điều dưỡng	Điều dưỡng trưởng khoa	0001606/TTH-CCHN
9	Nguyễn Thị Phương Thu	Cử nhân điều dưỡng	Điều dưỡng trưởng khoa	0001608/TTH-CCHN
10	Nguyễn Thị Thanh Thúy	Cử nhân điều dưỡng	Điều dưỡng trưởng khoa	0001611/TTH-CCHN
11	Nguyễn Thị Quý	Cử nhân điều dưỡng	Điều dưỡng trưởng khoa	0001604/TTH-CCHN
12	Nguyễn Chiến Thắng	Thạc sĩ y học	Trưởng khoa	0007815/BYT-CCHN
TỔNG CỘNG: 12 người				